

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Programul.

Sibiu, 15 Iunie n.

Spuneam în numărul în care am comunicat cetitorilor ziariului nostru rezultatul alegerilor pentru dietă, în numărul 55, că va fi contribuit poate la înfrângerea pe care au suferit-o Românii, și programul partidului național român, pe care nu toți Românii îl țin de corespunzător împrejurărilor în cari ne aflăm și de realizabil.

Firește, că afirmarea aceasta a noastră încă va fi contribuit mult la izbucnirea insultelor pe care ni le-au adresat în mod cu totul gratuit certăreții dela „Lupta”. Ba a mai intrat și sora din Bucovina „Patria” în horă (fără să știe juca) și scrie și ea, că: „o foaie de dincolo, al cărui (!) nume îl retăcem, spre cinstea presei de peste munți, lasă să se întrezărească printre șire, că programul partidului național ar fi cauza căderii noastre. Te pomenesti, că de aceea nu vor fi avut liniște morții dela Caransebeș...”

Rău face sora din Cernăuț, că nu spune pe față, care e foaia al cărui nume îl retace. Din pricina noastră n'are să se rușineze. Să se rușineze însă de propria ei ignoranță, de faptul, că nu știe, că ziariul nostru a fost totdeauna pentru schimbarea programului, deci în contra susținerii lui în compunerea actuală, prin urmare e numai consecvent, când și în program caută pricina căderii partidului național român la alegeri. Intru atâta adevărat și în program, că nu toți Românii au putut să intre în luptele electorale pe față, ci mulți, foarte mulți, au stat la oparte, pentru a nu-și periclita interesele și existența, — iar aceasta a fost pierdere efectivă pentru partidul național român, pierdere de voturi.

Lucrul acesta nu-l spunem acum întâia dată, și nu acum ne ocupăm mai întâi cu programul partidului național român, ci de nenu-

mărate ori am constatat și motivat necesitatea revizuirii și a modificării programului. Făcând aceasta n'am desconsiderat însă programul, ci l-am respectat și am cerut și dela alții să-l respecte, până vor ajunge conducătorii să înțeleagă, că revizuirea și modificarea programului e într-adevăr necesară, în interesul bine priceput al partidului național român însuși.

Deși nu ne-a convenit deci și nu ne convine programul partidului, din motivul, că nu toți putem să-l subscriem pe față și să intrăm în lupte deschise pentru realizarea lui, noi, cei dela ziarul acesta, am dat totuși totdeauna tot sprijinul posibil partidului național român, când ni s'a cerut, și când nu ni s'a cerut. Să spună fruntașii din cercul electoral al Dobrei, dacă puteau ei să învingă fără ajutorul nostru atunci, când au trimis în dietă pe primul deputat naționalist român ardelean, pe dl Dr. Vlad? Să spună preoții, cari ne-au cerut îndigări cu privire la atitudinea lor în fața alegerilor de acum, că ce sfaturi le-am dat în scrisori particulare? Ne-am purtat deci în modul cel mai corect și mai loial față de partidul național român, al cărui organ de publicitate vine acum și ne răspunde cu insulte serviciile pe cari i le-am făcut! Mersi, și ne va servi de învățătură pentru viitor.

Spuneam, că ziarul nostru a combătut totdeauna programul partidului național român, stabilit la anul 1881, în conferința din Sibiu.

Dăm o probă din cele multe.

Iată ce scria ziarul nostru în numărul 137 dela 1891, deci în preajma conferinței naționale, care s'a ținut în 21 Ianuarie n. 1892 în Sibiu, și pe vremea când nu un rău Român, ca cel de acum, ci un foarte bun Român era redactorul foii acesteia, actualul viceprezident al partidului național român, dl Nicolae Ivan, asesor consistorial în Sibiu:

Cruci întâlnești și în afară de ținterime, lângă drumuri, pe câmpuri etc.

Le fac din mai multe lemne verticale, unite prin alte lemne de-a curmezișul, așa că au dela 20 până la 30 de cruci mai mici. Deasupra pun coperiș și le zic mai ales Troite. Se află numai în România. Păcat că nu trăiesc mult din pricina verelor foarte călduroase și a ernoilor aspre. Crucile nu sunt numai săpate, dar mai ades și zugrăvite frumos și cu icoane bine potrivite.

Băieții încep a săpa de mici lemnul. Impodobesc lăzi, tronuri, în cari țărancii își păstrează pânzăturile și cusăturile. Tot așa fac policandrela ce atarnă în mijlocul odăii, mai ales dintr'un lemn încovoiat. Impodobesc de asemenea vasele de lemn întrebuințate la dus și păstrat apă, lapte, rachiu etc., și păharele sau ceștile din cari beau. Adeseori țărancii ia o bucată de trunchiu de brad și face săpături în partea albă de pe din afară, așa că ici și colo se vede inima roșietecă a lemnului.

Vasele de lemn obicinuie le ard cu cue înfăntate tare, făcând pe ele modele simple. Cu mult gust sapă lingurile, dar mai ales furcile de tors, așa de întrebuințate de țărancii. Indatăce nu are altă treabă, femeia toarce. Mergând pe drum, stând de vorbă cu o prietenă, așteptând mușterii în piață, are mereu furca în brâu și toarce. Furci de acestea (muzeul din

„Sunt zece ani, decând partidul național român prin delegații săi întruniți la Sibiu în conferința dela 14 Maiu 1881 a acceptat un program, care culminează în cele 9 puncte cardinale, acceptate de conferința de atunci, și sancționate de celelalte conferințe ținute tot în Sibiu.

Partidul național, pe căile permise de lege a căutat ca să-și aducă la valoare conclusele luate cu atâta însuflețire.

Până azi nu i-a succes a realiza nici un punct die programul staverit.

Maghiarii au zis: „Discutăm asupra gravaminelor voastre, dar până ce vă puneți pe terenul pasivității și insistați asupra recăstigării autonomiei Transilvaniei, și până ce priviți dualismul ca o formă de guvernament provizor, până atunci nu stăm de vorbă cu voi”.

Noi, cei dela „Telegraful Român”, nu am putut consimți cu întreg programul, în forma cum s'a redactat, ci am fost gata a primi 7 puncte din program, cari sunt și au fost totdeauna programul ziarului nostru.

În consecință nu am putut primi nici pasivitatea pe acele baze, pentru că nu am voit, ca să dăm Maghiarilor o armă atât de puternică, și nici nu ne-a convenit ca să fim suspicioși, că gravităm în afară și nu recunoaștem statul și principiile depuse în legea fundamentală din 1867 art. XII.

Era prea natural ca să se nască de aici o scisiune între Români, care dealtmintearea a existat dela 1869, după conferința din Mercurea, și tot natural era, ca desbinarea să fie spre mare daună a intereselor noastre naționale.

După zece ani, timp ce l-am petrecut în lupte încordate, timp, în care Arhieriei noastre au dat dovezi pipăibile, că le stă mult la inimă binele și prosperarea neamului nostru, după sfârșiri, cari se pare

că trec peste puterile noastre, e bine să luăm firul întrerupt la 1881, respective la 1869, și e timpul ca să ne tragem socoteala și să facem bilanțul acțiunii politice a Românilor.

Subscriem și azi cu ambe mâinile cele 7 puncte din programul partidului național, și de se cere luptăm pentru realizarea lor, cum prin fapte eclatante o am dovedit.

Rămâne însă să discutăm asupra p. 1 și 9 din programul partidului, staverit la 1881.

Azi Românii și Maghiarii știu, că uniunea Transilvaniei cu Ungaria s'a făcut fără consenzul Românilor, ba chiar în contra protestului lor sărbătoresc.

Ei bine, era vorba ca să năzuim pe cale legală a insista asupra restaurării autonomiei Transilvaniei.

Calea cea legală după noi și după tot omul cu mintea sănătoasă nu poate fi alta, decât că guvernul țării ungurești să vină cu un proiect de lege, prin care se decretează autonomia Transilvaniei și acel proiect să fie votat de parlament.

Putem noi Românii crede, că se va afla un guvern unguresc, fie azi, fie peste 10, fie peste o sută de ani, care să vie și să depună pe masa dietei un atare proiect, și putem noi crede, că se va afla un parlament, care să voteze atare lege?

Noi nu numai nu credem, dar știm, că Maghiarii aceasta nu o vor face în veci de voie bună, iar când i-ai sili să o facă, atunci am ieșit din calea legală.

În programele politice să iau numai acele puncte, cari se pot realiza, și realizarea punctului I din program este absolut imposibilă pe cale legală.

Ni se va zice, că programul e făcut pentru timpuri mai bune.

Se poate, — concedem și aceasta, — dar atunci lupta de azi și între împrejurările de azi este grea, și nu avem nici o șansă de izbândă, ci trebuie să așteptăm acele timpuri bune.

FOIȘOARĂ.

Arta poporană românească.

(Fine.)

Caracteristice pentru satele românești din Transilvania sunt bisericile de lemn, cari slugesă totodată și de casă comună. Sunt mici pătrate la temelie, cu cerdac.

Deasupra intrării li se înalță de pe coperiș turnul, înalt până la 10 sau 15 m., foarte subțire și ascuțit. Adeseori deasupra celor patru colțuri se află câte un turnuleț, în jurul turnului celui mult mai înalt, care se înalță foarte sus deasupra clopotniței. Seamănă cu turnurile gotice ale bisericilor apusene. La miazăzi de Carpați nu întâlnim astfel de turnuri; dar și aci adeseori bisericile și toate mobilele și uneltele ei sunt de lemn.

Cuele, sfeșnicele, cristelnița, sunt de lemn sau de lut. Păreții îi spoesc cu var și fac pe ei zugrăviri primitive.

De oarece Românii au foarte minunat simț pentru colori, zugrăvirile fac foarte frumoasă întipărire pe lângă vșă, stâlpii și grinziile, toate săpate ale bisericiei.

Nu mai puțin te farmecă ținterimele prin cruci număroase și adeseori mărețe.

Bucureștii are câteva sute deosebite una de alta) fac și împodobesc nu numai țărancii, dar mai ales ciobanii, colo sus de parte de sate, în timp ce-și păzesc turmele. Lucrează fără modele după tradiție și închipuire. Își împodobesc cu aceeași îngrijire și bătele; iar țărancii înfrumusează polițele de pe păreți. Pe astea stau sau atarnă de ele talerele, ceștile, ucioarele și canele.

Multe vase, îndeosebi ucioarele pân-teoase, dar cu gâtul lung și îngust sunt nesmăltuite; căci vara apa se evaporază prin păreții poroși și stă mereu rece. În ucioare aduc țărancii apă bună de de parte dela vre-un izvor. Toată olăria cea smăltuită și cealaltă ese din mâna țărancilor. Primăvara, dacă are lut bun la îndemână, țărancii face olărie, o arde, i se strică mai toate, iar ce trece peste trebuințele sale, duce de vinde. Apoi tot anul își caută de alte de îndeletniciri. Cuptorul în care arde oalele e foarte simplu.

Fac întâi o îngrăditură rotundă de nule, o ung gros cu lut sau cu tencu-eală, lasă jos o gaură pe unde să facă foc, iar oalele le așază deasupra parei, des și grămădind prea multe.

Cum s'a spus, de obicei se sparg, etc. mai mult de jumătate. Dar țărancii nu se uită la asta; căci munca nu și-o numără, iar pe lut nu dă bani.

Farfuriile albe nu pot căpăta loc în casele țărancilor, căci ei țin la talerele lor felurit colorate și smăltuite.

Dar cea mai însemnată industrie casnică rămâne tot țesătoria. Răsboiul (stativetele) e foarte simplu și țărancii și-l face el singur. Vara afară, iarna în casă, țese o femeie din familie. Și oălugărițele țes mult; iar oălugării sapă lucruri de lemn.

Țesăturile au mai adus modele simple geometrice, cari seamănă mult cu cele din țările dela miez de noapte, îndeosebi cu cele din Scandinavia. Dar nu poate fi vorba de vre-o înrăurire, căci în America, în Peru și aiurea, se află astfel de modele, cari vin dela sine din tehnica țesutului și duc la aceleași mostre.

Lăicerele țărânești sunt de obicei înguste. Alesătura e un model simplu, ades aloătuță din romburi și au pe fond desemnuri geometrice sau flori foarte tare stilizate. Și covoarele arată simțul coloristic așa de dezvoltat la poporul român.

Același lucru ni-l arată ouăle scrise sau împistrite. Fiecare ținut are mustrele sale deosebite de ouă scrise și vâpsite. Mai întâi scriu pe ele cu o „chișită” mu-iată în ceară topită tot felul de figuri și modele. Apoi vâpsesc ouăle și în sfârșit șterg ceara de pe ele cu o cârpă caldă, așa că desemnurile se arată albe pe fond colorat.

Tot așa se are lucrul și cu dualismul de azi.

Forma aceasta de stat nu noi o am inventat, poate nici Maghiarii, pentru că ei parte mare nici azi nu sunt mulțămiiți cu ea.

Cehii de sigur mai puternici ca noi, o ar schimba în tot momentul, dar nu o pot, căci la susținerea acestei forme de stat trebuie să sunt angajați factori mult mai puternici decât ei.

Factorii aceștia desigur nu tremură când aud, că Românii au în vedere și schimbarea acestei forme de stat, pentru că ei știu de ce dispun ei, și știu și aceea cât de modeste sunt puterile noastre.

Ce ne rămâne deci de făcut, ca totuși să luptăm luptă dreaptă, loială și conform cu dorințele poporului român de azi, nu cu ale celui ce va urma în timpurile cele bune, poate peste o sută de ani, ori și mai târziu?

Nu avem decât să luăm cele două buncle dela ordinea zilei, și cu prețul acesta neînsemnat a succes pe deplin înțelegerea și solidaritatea tuturor Românilor de sub coroana Sfântului Ștefan...

Și ce credeți, stimați cetitori, care a fost răspunsul presei naționaliste române de pe atunci la aceste înțelepte cuvinte? Acela, că e trădare de neam, e faptă mișelească aceea pe care o săvârșește ziarul nostru, atingându-se de programul partidului național român! Cine vrea să se convingă, cetească „Tribuna” de pe acelea vremi. Insulte, necuviințe și batjocuri a încasat deci și atunci ziarul nostru, ca și acum, dela bine educații domni dela „Lupta”, și ca și pe vremea marelui întemeietor al ziarului nostru, Andrei baron de Șaguna, când la insistențele ziarului nostru, ca Românii să accepteze politica de activitate în locul pasivității, tot cu insulte am fost omeniți, împreună cu Șaguna, pe care bolcașii de pe atunci încă îl făcuseră rău Român, trădător de neam, și vândut Ungurilor. Insulte însă nu ne ating pe noi, ci pe cei ce ni le adresează, iar batjocurile nu ne vor face să încetăm a cere mereu și în viitor, poate chiar cu mai multă insistență, revisuirea și modificarea programului național român, stabilindu-l astfel, ca el să fie bun pentru noi, dar să nu fie vătămător pentru alții. Cine are cap și judecată sănătoasă ne va înțelege, iar dela ceilalți nu cerem și nici nu așteptăm să ne înțeleagă.

Pe unele ouă, „muncite”, le vâpșesc și galben și tot nu le șterg ceara pusă pe alb, ci le mai soru și pe galben, apoi le pun în roșu și când șterg ceara rămân cu desemnuri albe și galbene. Ba le pun și în mai multe colori de arând, încât au desemnuri de mai multe colori.

Mai înainte vreme le vopseau în furturi de felurite plante, având grije să adune la timp frunzele, sau rădăcinile trebuitoare. Acum întrebuințază vopsele efetine de anilină, pe cari negustorii ambulanți le dau în schimb pe ouă.

Ceea ce lovește mai mult ochii din arta poporană, portul, se perde din ce în ce mai mult în orașele mari.

Numai femeile tot mai țin la el; la țară, bărbații și femeile obișnuiesc porturi vechi în zilele de lucru și în cele de sărbătoare, la biserică și la băle. La anumite sărbări, ca nunți, botezuri etc., scot ce au mai bun, adeseori lucruri moștenite din moși strămoși. Nu arar aceste haine au preț mare. În unele locuri femeile și fetele poartă conici și salbe grele, de galbeni austriaci de auri și de bani de argint.

Din nefericire negoțul pătrunde și la sate aducând la îndemână sâtenelor stampe și alte stoffe efetine. Ca să-și facă un șorț sau un pieptar de moda veche, le trebuie luni de zile, iar din stoffe cumpărate și le fac într-o zi două.

Conducătorii. Vorbind despre unele declarațiuni ale domnului Dr. I. Maniu, făcute în fața unui redactor dela „Lupta”, ziarul aradan „Tribuna” scrie în numărul de ieri, Marți, următoarele:

„Mai este un pasaj în interviul dlui Maniu, față de care avem să ne facem rezervele noastre. Este pasajul în care apără pe conducători de cei ce le găsesse vre-o vină în aceste înfrângeri. Nu se poate de sigur lua nimic din meritul guvernului în aceste înfrângeri. Ele ar fi urmat chiar și atunci, când conducătorii ar fi fost la culmea chemării lor. Dar iarăși nu poate fi aceasta o dovadă, că nu s'ar fi făcut greșeli și chiar vine. Durere, adevărul este chiar contrariul. S'au făcut și greșeli și vine. Greșeli, cari nu erau iertate să se facă și cari nu înțelegem de ce ar trebui menajate. Ele se știu doar și se cunosc, proba e însăși întrebarea pe care i-a pus-o dlui Maniu interlocutorului său — și menajându-le producem impresia, că ne apărăm reciproc slăbiciunile. De aci apoi atâtea reputații nemeritate și idoli falși, pe cari singuri ni-i creștem și cari în momentele decizitoare lovesc în șustarul plin cu piciorul.”

Va să zică, mai sunt și alții, cari ca și noi, au curajul să spună aceea ce știu toată lumea, că și conducătorii noștri poartă vina pentru înfrângerile suferite la alegeri. Sus cu ciomegele, domnilor dela „Lupta”, și dați-le'n cap și acestora!

O pastorală.

Față cu atacurile, cari au fost îndreptate în timpul din urmă cu multă vehemență în contra I. P. S. Sale Mitropolitului-Primat Atanasie din București, sfântul sinod al bisericii autocefale ortodoxe române, care săptămâna trecută și-a încheiat sesiunea de primăvară, a ținut să-și spună cuvântul, și a adresat credincioșilor din întregul regat al României următoarea pastorală:

Prea cuvioșilor arhimandriți și stareți, prea cucernicilor preoți și tuturor binecredincioșilor creștini din pământul de Dumnezeu Regat al României, har, pace și mântuire dela bunul Dumnezeu și Mântuitorul nostru Iisus Cristos, iar dela smerenia noastră arhierescă bine-cuvântare.

Valurile ispitelor ce de câțiva vreme s'au ridicat asupra noastră, ne îngrozesc și ne turbură inimile.

Abia trecuse furtuna care pusese în primejdie siguranța scumpei noastre patrii, și iată acum vrămașii se năpustesc cu furie împotriva bisericii, lovind cu mare cruzime în capul ei, crezând că se vor împlini cuvintele: „Bate-voi păstorul, și se vor risipi oile turmei”.

Dar păstorul cel bun sufletul își pune pentru oi.

Cei dela cârma bisericii, cu toată furia valurilor, privesc neconștient ca să păzească corabia de primejdie și cu multă chibzuință cârmuesc ca să o scape de valuri primejdioase și să o ducă la liman. Vrăjmașul, ca un leu răcnind, caută pe cineva să înghită.

Pe de o parte străinii întrebuințază toate mijloacele și-și dau multă osteneală ca să ne înstrăineze de legea strămoșească, iar pe de alta, cu durere trebuie să o spunem, că chiar unii dintre ai noștri se fac unelte și servesc interesele străinilor.

Mănuire ne-au coprins pentru un frate al nostru, care, sub cuvânt că apără canoanele, a aruncat anatema asupra confrăților săi, cari au lucrat pentru binele bisericii.

S'au făcut societăți cari să lupte în potrița părăsirii portului vechi. De trei ani s'a înființat în București Muzeul Național, unde se pot vedea multe și minunate, împodobite cu cusături, costume, apoi olărie, lucruri de lemn sculptat etc.

Neapărat silințele astea și colecțiile bogate dela muzeu lucrează înviorând.

Nespus de folositoare sunt silințele ce-și dă familia regală și princiară pentru păstrarea portului vechi. Stăruința aceasta a găsit teren prielnic. La anumite sărbări ale societății putem vedea doamne îmbrăcate național. Dar în vreme ce în cercurile înalte se silesc a păstra portul național, poporul dela țeară cade din ce în ce mai mult în robia modei.

Cu atât mai îmbucurător lucru este deci, că industria casnică românească păstrează și face încă multă artă adevărată națională. Și chiar dacă ar înceta ea lucru pentru casă, tot își păstrează valoarea artistică, lucru ce la alte popoare nu se întâmplă.

Țăranul român, care ca războinic viteaz a cucerit, sub conducerea domnitorului său Carol I-lea, pentru patrie, coroana regelască, se arată acum strălucit artist adevărat prin produsele industriei sale casnice.

Tot astfel lucrurile gingașe ale femeii române arată simțul adânc artistic

Datu-s'au seama de ceea ce face, când știe bine că doi din actualii membrii ai sfântului Sinod au luat parte la hirotonia sa și au ascultat cu multă luare aminte mărturisirea sa de credință, rugând pe Dumnezeu ca ou harul Său să-l întărească în toate zilele vieții sale.

De sigur, când a rostit anatema împotriva tuturor creștinilor, nu i-a trecut prin minte că va rosti când-va cuvântul acesta și împotriva celui ce l-a hirotonit și care i-a făcut și cel mai mare bine.

Noi cu toți am jurat înaintea lui Dumnezeu și a oamenilor, că vom păzi neștirbite învățăturile bisericii noastre ortodoxe și vom lupta din răzputeri, ba chiar la trebuință, ne vom jertfi viața pentru legea strămoșească. Cum a putut îndrăzni să presupună măcar un moment că ne-am abătut din cale și am căleat jurământul nostru, răsturnând temelia așezământului nostru bisericesc?

Ne prinde mirarea că acel care a declarat solemn înaintea lui Dumnezeu și a servitorilor săi, că va păzi pacea și se va supune hotărârilor Sf. Sinod, să vină acum și să turbure liniștea și conștiința credincioșilor, aruncând învinuiri fără temei împotriva Sfântului Sinod, pentru cari nu-și ia răspunderea. Oare mai poate cineva arunca vina de erezie împotriva aceluia care a făcut pace și a fost în cele mai bune legături frățesti până mai deunăzi?

Ce noimă pot să aibă cuvintele acelor preoți cari au căzut în cursă și cari, umblând după lumină, au căzut în rătăcire? Oare ei nu-și amintesc de cuvintele Sfintei Scripturi: „Ascultați de mai marii voștri și vă supuneți lor, căci vor da seamă pentru sufletele voastre”? Poate că intenția lor să fi fost bună, căci doreau să se umezească mai curând o stare de lucruri care numai bine nu aduce. Dar atunci pentru ce se cere judecata aceluia, pentru care au deosebită stimă și deplină convingere că nu este vinovat nici de erezii, nici de alte vinuri? Singuri declară că au luat informații dela alții și că nu au dovezi. O asemenea învinuire nu este serioasă. Sfântul Sinod nu poate pune temei pe asemenea născociri, și potrivit can. 134 Cart., învinuirea de erezie neputându-se dovedi, celelalte cad dela sine. De altminterlea este cu neputință a se ținea seamă de învinuirile aduse de un membru al Sinodului, al cărui trecut n'a fost scutit de unele prihănituri foarte grele. Nimeni altul din membrii Sfântului Sinod nu împărtășește vederile sale și, potrivit învățăturii Sf. Scripturi, mărturia unuia nu se primește.

Dar lumea noastră este cu drept cuvânt alarmată, mai ales că un cleric inferior, neputând fi mutat în capitală, drept răzbunare, a publicat mai multe calomnii. Indignarea s'a manifestat prin mai multe proteste atât din partea preoților, cât mai ales a d-nelor din starea cea mai înaltă a societății, care au căutat să asigure pe vrednicul Arhiepiscop de toată stima și iubirea tuturor celor ce țin la legea noastră strămoșească.

Poate să fie vorba de erezie, când prin nimic nu se poate dovedi că s'ar fi atins sau căleat vre-un articol al credinței, sau ar fi învățat în public o învățătură nouă? Din potrivă, Chiriarii au dat dovezi că luptă cu bărbăție, ca niște adevărați păstori, împotriva celor de alt neam cari se încearcă să turbure conștiința creștinilor ortodoksi.

ale ficelilor nobile ale acestei țări luminoase, pe care până acum o cunoștea străinătatea numai de pe neîntrecutele traduceri ale Carmen Sylvei.

Gânduri răslețe.

Tăria sufletului este credința.

Speranța îndulcește traiul vieții.

Un om care n'are iubire față de aproapele, sau nu poste iubii, acela nu știe că trăiește.

Numele oamenilor se leagă de faptele lor.

Sărac nu se poate numi un om lipsit materialicește și cu însușiri bune; ci sgârcoitul care nu-și știe întrebuința bu-nurile lumesti.

Cheia vieții este fericierea, iar pentru a ajunge la fericiere ne trebuie calități, nu defecte.

Vinul și beuturile spirtuoase, — sub forma lor ademenitoare, — multe suflete nenorocoesc.

Biserica noastră se mândrește că până astăzi a ținut și păstrat cu scumpătate sfântul odor al învățăturii creștine, așa precum l-a primit dela sfinții apostoli și precum au învățat sfinții părinți și așa precum s'au hotărât în sfintele Sinoade cele de a toată lumea.

Strămoșii noștri cu fală s'au luptat pentru lege și țară, vărsându-și sângele ca niște adevărați martiri, apărând cu pieptul și vitejia lor lumea creștină amenințată de necredincioși.

Dacă cineva ar îndrăzni să facă cea mai mică schimbare în simbolul credinței, acela cu drept cuvânt se poate numi eretic; dar când noi luptăm pentru binele bisericii și propășirea națiunii, învățând dogmele credinței așa cum au învățat sfinții părinți, îndrăzneala acelor calomnatori este prea mare!

Prin legea pentru înființarea Consistoriului Superior Bisericesc nu s'a adus nici o vătămare așezământului fundamental al sfintei noastre biserici, căci știut este, și nimenea nu contestă, că ea este așezată pe temelia apostolică, fiind piatra cea din capul unghiului însuși Domnul și Mântuitorul nostru Iisus Hristos, care după făgăduința sa este pururea cu noi, învățându-ne și povățuindu-ne spre tot lucrul prin ucenicii săi, cari suni urmași ai apostolilor și chivernisitori ai tainelor.

Autoritatea cea mai înaltă bisericească în regatul României, potrivit constituției, este și rămâne pentru totdeauna Sfântul Sinod. Legea nu a încredințat consistoriului superior conducerea bisericii, care ca și mai înainte este păstorită de chiriarii cu ajutorul preoților. Sfântul Sinod este absolutul stăpânitor și, conform canoanelor, prin el se împărtășește poporului învățământul religios și ei ne sunt ajutoare prețioase atât în săvârșirea liturgiilor, cât și în administrația bisericească. Deși în trepte mai inferioare, ei sunt păstori și învățători poporului, cari lucrează fără preget în împlinirea misiunii lor. Trebuie dar să li se dea cinstea cuvenită: Țara noastră nu poate să rămâne în urma altor națiuni.

Dacă în privința fondului este neîntrecută, căci a păstrat învățătura creștină în toată curăția ei, în privința formii nu trebuie să lase de dorit. Lumea merge înainte și se umezește cu toții să luptăm pentru o stare mai bună, căutând mijloacele cele mai nimerite de a înălța poporul în legea strămoșească și a-l povățui pe o cale mai bună pentru buna stare sufletească și trupească. Cine turbură biserica pe asemenea învinuiri nedrepte este un vrăjmaș al ei, căci porunca cea mare este a dragostei: „Acestea poruncesc vouă, ca să vă iubiți unul pe altul”. Cine nu iubește pe aproapele, și pe Dumnezeu urește. Cine urește pe fratele său, nu este ucenic al Mântuitorului. Cine ar crede că el judecă mai bine decât toți frații săi, acela suferă de păcatul îngrozitor al mândriei, care a făcut să cadă unii ingeri din slava lor.

Tot mândria și neascultarea au alunzat pe strămoși din rai, și a trebuit ca Mântuitorul să-și verse prea curatul său sânge pe cruce, pentru a spăla neamul omenesc de vina acelei greșeli cumplite și a-l scăpa din ghiarele morții. Dacă nu s'ar fi îndurat bunul Dumnezeu de noi, și astăzi am fi sub jugul greu al păcatului și înstrăinați de mila și bunătatea lui Dumnezeu. Dar ne-am curățit, și avem credința nestrămutată, că făcând voia lui, ne vom mântui și ne vom bucura de bunătățile gătite aleșilor săi.

Credință, iubire, speranță, este deviza de care se leagă toate faptele nobile.

Decât un amic nătărău, mai bine un rival deștept.

Pentru un sărac insulta cea mai grea este mila și disprețul arrogant ce-l aruncă bogății îngâmfate.

Lingușitorul la fiecare atac devine sensibil, iar când e demascat, își face impresia unei lipitori.

Violencia este arma fățarnicului.

Nimenea nu poate să pătrundă în sufletul copilului, ca mama lui; deci factorul principal al unei educații serioase este mama.

A spune fericierea ta unui prieten violean, înseamnă a i te preda legat.

Amintirile trecutului, de multeori te impresionează mai tare decât prezentul sau viitorul. Căci planurile viitorului sunt castele pe nisip, prezentul te preocupă cu grijile vieții, iar în orele libere ți apare icoana trecutului cu toate bucuriile și durerile lui.

El. Măg.

Să nu credeți tot ce se scrie și se spune, căci nu toate duhurile sunt dela Dumnezeu: oarecătii mai întâiu, dacă la umbra acestor învinuiri nu se ascunde patima răzbunării. Sfânta scriptură ne învață să nu răsplătim răul cu rău, ci să ne îngrădăm cu duhul răbdării și al temerii de Dumnezeu. A mea este răsplătirea. Eu voi răsplăti, zice Domnul. Fiecare va primi răsplătă la judecata cea de apoi, când va da seama de ceea ce a lucrat.

Harul Domnului Nostru Isus Cristos și dragostea lui Dumnezeu și Tatăl și împărășirea Sf. Duh să fie cu voi cu toți.

† Athanasie, Mitropolit Primat.

† Pimen, Mitropolitul Moldovei și Sucevei.

† Ghenadie, Episcopul Râmnicului Noului Severin.

† Dionisie Episcopul Buzăului.

† Conon, Episcopul Hușilor.

† Gherasim, Episcopul Argeșului.

† Nifon, Episcopul Dunărei de Jos.

† Arhiereul Valerian Râmniceanu.

† Arhiereul Calistat Bărlădeanu.

† Arhiereul Meletie Constanțeanu.

† Arhiereul Calist Botoșeneanu.

† Arhiereul Sofronie Craioveanu.

† Arhiereul Theodosie Ploesteanu.

† Arhiereul Nicodim Bacăoanu.

† Arhiereul Evghenie Piteșteanu.

Programa

examenelor publice dela școala civilă de fete a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” la finea anului școlar 1909/1910.

Miercuri în 22 Iunie, a) înainte de amiază: dela 8—11 ore Religieuna cu elevele din toate clasele civile; b) după amiază: dela 3—5 ore Clasa I civilă, din studiile: Limba română, Aritmetică și Geometrie.

Joi în 23 Iunie, a) înainte de amiază: dela 9—11 ore Clasa III civilă, din studiile: Geografie și Limba maghiară; b) după amiază: dela 3—5 ore Clasa II civilă, din studiile: Limba maghiară și Limba germană.

Vineri în 24 Iunie, a) înainte de amiază: dela 8—11 ore Clasa IV civilă, din studiile: Limba română, Fizică și Limba maghiară; b) după amiază: dela 3—5 ore Muzica instrumentală (piano, violină) cu elevele din clasa I, II și III civilă.

Sâmbătă în 25 Iunie, a) înainte de amiază: dela 9—11 ore Muzica vocală și instrumentală (piano, violină) cu elevele din clasa IV civ. și Cursul complementar.

Măști în 28 Iunie, a) înainte de amiază: dela 11—12 ore Încheierea solemnă a anului școlar și distribuirea atestatorilor.

Lucrurile de mână, de caligrafie și desen, sunt expuse în decursul examenelor într-una din salele institutului.

Direcțiunea.

Programa examenelor

la școalele medii gr.-or. române din Brassó (Brașov) acum, la finea anului școlar 1909/10 e următoarea:

A) Examenul oral de maturitate la gimnaziu se va ține în zilele de 8/21—12/25 Iunie în sala festivă a școlii.

B) Examenul privat (particular) se vor ține în zilele de 14—18 Iunie v.

C) Examenul public de gimnastică se va ține în curtea de gimnastică (intrarea din strada băilor de aburi) în 13/26 Iunie, la 5 ore p. m. La caz de timp nefavorabil în ziua următoare.

D) Examenul public de încheiere se vor ține: Vineri și Sâmbătă în 25 și 26 Iunie v. după următoarea programă:

I. La gimnaziu.

Vineri în 25 Iunie v.

Oara:	Clasa:	Obiectul:	Profesorul:
7 ¹ / ₂ —8	VII	Matematica	A. Ciorteș
8—8 ¹ / ₂	VII	Fizica	A. Ciorteș
8 ¹ / ₂ —9	VI	Istoria natur.	Dum. Lupan
9—9 ¹ / ₂	VI	România	A. Banciu
9 ¹ / ₂ —10	V	Istoria	I. Petrovici
10—10 ¹ / ₂	V	Germana	Dr. A. Bogdan
10 ¹ / ₂ —11	IV	Latina	N. Sulica
11—11 ¹ / ₂	IV	Maghiara	Dr. I. Bunea
11 ¹ / ₂ —12	IV	Declamațiune	
		Coruri vocale	
2 ¹ / ₂ —3	III	Religia	Dr. N. Stinghe
3—3 ¹ / ₂	III	Istoria	G. Vătășan
3 ¹ / ₂ —4	II	Geografia	G. Vătășan
4—4 ¹ / ₂	II	Istoria nat.	D. Lupan
4 ¹ / ₂ —5	I	România	V. Neguț
5—5 ¹ / ₂	I	Geografia	D. Lupan

II. La școala reală.

Sâmbătă în 26 Iunie v.

7 ¹ / ₂ —8	IV reală	Religia	Dr. St. Stinghe
8—8 ¹ / ₂	IV reală	Germana	Dr. C. Lăcea
8 ¹ / ₂ —9	III	Maghiara	N. Bogdan
9—9 ¹ / ₂	III	Franceza	Dr. C. Lăcea
9 ¹ / ₂ —10	II	România	N. Bogdan
10—10 ¹ / ₂	II	Aritmetica	T. L. Blaga
10 ¹ / ₂ —11	I	Geometria	P. Percea
11—11 ¹ / ₂	I	Geografia	G. Vătășan

E) Încheierea solemnă a anului școlar se va face Duminecă în 27 Iunie v. în sala festivă la orele 10 și 1/2, după școalele vor fi asistat în corpore la serviciul divin în biserica Sf. Nicolae din Scheiu.

După încheierea festivă a anului școlar se vor distribui între școlari, (prin duii profesori de clasă în localele de clasă) testimoniile și anuarul școlii.

Participarea la examene și la încheierea anului este obligatorie pentru toți școlarii. Absenții nu vor primi testimoniu și anuar și vor fi deosebit pedepsiți.

Brassó (Brașov), în 22 Maiu, 1910.

Direcțiunea școalelor medii gr. or. române.

NOUȚĂȚI.

Încheierea festivă a anului școlar la seminarul arhidiecezan „Andreian” se va face în 5/18 Iunie a. c. la 10 ore a. m. în sala pentru festivități a institutului, premegând serviciul divin de mulțămire ce se va celebra în biserica catedrală.

Aniversare. Arhiducele moștenitor *Francisc Ferdinand* și soția sa principesa *Sofia Hohenberg* își serbează la 1 Iulie a. c. aniversarea de zece ani a căsătoriei lor. Căsătoria moștenitorului de tron cu contesa *Sofia Chotek* s'a făcut în Boemia, în capela castelului dela Reichstadt. Contesa a primit rangul de principesă cu numele *Hohenberg*, iar mai târziu și titlul de alțetă. Din căsătoria lor s'au născut trei copii: principesa *Sofia* (născută în 1901), și principii *Maximilian* (n. în 1902) și *Ernest* (n. în 1904).

Jubilen. La serbarea de 25 ani de existență a cercului cetățenilor unguri sibiieni a fost invitat și a participat un public numărös și ales. Jubileul s'a ținut Duminecă. S'a început la orele 11 a. m. cu o festivitate comemorativă în sala de gimnastică a gimnaziului de stat, fiind de față Excelența Sa dl comandant de corp *Gaudernak* cu ofițerii superiori, duii: comitele suprem *Walbaum*, primarul *Dörr*, P. C. Sa Dr. *Eusebiu R. Roșca*, protosincol și director seminarial, preotul catolic principelui *Hohenlohe* ș. a. Vorbirea festivă a ținut-o dl *Kárpáthy*, schițând istoricul cercului înființat în 1885. Serbarea s'a terminat la 12 ore cu executarea unei cântări patriotice. După amiază s'a intrat adunarea generală anuală a cercului, iar sara s'a dat un banchet, unde presidentul, dl *Zagoni*, a rostit o vorbire, în care și-a exprimat dorința, ca societatea aceasta să existe și să lucreze condusă totdeauna de ideile lui *Stefan Széchenyi*.

Școlar. La școala elementară de fete a Reuniunii femeilor române din Sibiu esamenenele anuale se țin Sâmbătă, în 5/18 Iunie a. c. cu următoarea programă: Dela 8—8 și jum. esamen din religieune. Dela 8¹/₂—9 esamen din limba română. Dela 9—9¹/₂ esamen din limba maghiară. Dela 9¹/₂—10 esamen din comput. Dela 10—10¹/₂ esamen din limba germană. Dela 10¹/₂—11 esamen din geografie. Dela 11—12 cântări, declamări și încheierea sărbătorească a anului școlar. Sunt poștiți la aceste esamene toți amicii școlii noastre românești.

Direcțiunea.

Hymen. Dăoara *Valeria Chiugdea* și domnul *Valeriu Langa* își anunță căsătoria care se va celebra Luni, 7/20 Iunie 1910 la orele 5 după amiază în biserica română gr. or. din Șinca-nouă.

Bilete nouă de bancă. Banca Națională a României a pus la 1/14 Iunie în circulație bilete nouă de bancă. Biletele sunt de o sută și de 20 de lei și se disting prin desemnuri cu motive naționale.

Școala de înotat a regimentului nostru de infanterie nr. 31 s'a redeschis zilele acestea. În fiecare săptămână va cânta de mai multe ori muzica militară între orele 10 și 12. Zilele de muzică vor fi anunțate de timpuriu.

Respândirea limbilor. Între toate limbile cea chinezească este vorbită de cei mai mulți oameni. Însă de și o folosește 400 de milioane de oameni, totuși nu se poate considera ca o limbă a lumii, pentru că nu este înțeleasă decât în China. Limba engleză o vorbesc numai 100 de milioane de oameni, dar aceștia sunt respândiți în toată lumea. După engleză urmează limba germană, care sun datele cele mai nouă, este folosită de 85 de milioane de oameni; limba franceză o vorbesc 41 milioane, cea spaniolă 30 de milioane.

Moștenitorul tronului Turciei cu suite sa face o călătorie prin câteva capitale europene. A fost până acum la Viena, Budapesta, Belgrad, Sofia. Principele moștenitor, *Iusuf Izzedin*, a fost primit pretutindeni cu ovațiuni.

Sporirea listei civile. Din Berlin se scrie, că parlamentul a primit în a doua sedre proiectul privitor la sporirea listei civile a împăratului Germaniei. Au votat contra democrației și socialiștii.

Ziarist turec asasinat. *Ahmed Samim*, redactorul-șef al unui ziar opozițional, care critica aspru partidul tinăr turec, a fost omorât în Stambul cu câteva focuri de revolver. Ucigașul, care îl ataca pe la spate, s'a făcut nevăzut. În Constantinople se crede, că uciderea lui *Samim* este un asasinat politic.

Iaurd. De ce sunt Bulgarii un neam atât de sănătos și mult mai trainic ca alte popoare? Ni-o spune profesorul rus de medicină *Drul Mecinicov* din Petersburg. Bulgarii consumă mult iaurd, un fel de lapte acru pregătit din lapte de oaie după o rețetă specială, care este un secret bulgăresc. *Iaurdul* are — zice *Mecinicov* — facultatea, că distruge toate microorganismele ce se așază în intestinul gros, de unde provin prin înfiorarea întregului organism cele mai multe boale. După cum aflăm, în *Restaurantul Brote* din loc se află zilnic iaurd veritabil proaspăt, brânză de Brăila și lapte bătut de oaie. Se trimite la dorință și la domiciliu.

Apendicita e boală contagioasă, este știrea senzațională comunicată din Londra. *Drul Donald Hood* scrie într-o revistă medicală, că boala aceasta e produsă de microbi, și se face din ce în ce mai primejdioasă și mai deasă, decât era bună oară înainte cu 15 ani.

Școală de anarhiști. Locuitorii unui sat din apropierea Barcelonei au încunjurat școala satului, sub cuvânt că învățătorii învață pe copii teorii anarhiste. Învățătorii amenințați au tras focuri asupra mulțimei și au ținut-o la distanță până la sosirea oamenilor poliției. În interiorul școlii s'a făcut apoi o perchiție și s'au găsit bombe și diverse planuri ale orașului Barcelona. Învățătorii au fost arestați.

Pentru Rothschild. Frații Rothschild din Paris au moștenit de curând o avere de șapte milioane de franci. Un mare capitalist adevădat a murit în Mentona fără moștenitori; iar prin testament și-a lăsat toată averea acestor frați, „pentru că au știut să deslege cu multă istețime toate afacerile ce li s'au încredințat”.

La fondul steagului „Reuniunii meseriașilor români sibiieni”, au mai dăruit: *Alexandru Șimon*, locot. c. și r., 20 bani; *Ilie Măgian*, pract. cul. tip., 30 bani; *Nicolae Bordea*, oismar, 20 bani; *Nicolae Popovici*, șeful Banilor templieri 25 bani; *Alexandru Marele*, călăf de prăv., *Demetriu Opreș*, funcț. la „Transilvania”, *Dr. Victor Raicu*, cand. de adv., câte 20 bani și *Vic. Tordășianu* prezident, 10 ban.

La „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu” au fost primiți următorii membri ordinari, înscrși cu prilejul sărbării pomilor din Mag și anume: *George Miha* și *Vasile Părăianu*, învățători; *Nicolae A. Oana*, polițai, *Savu Sasu*, vice-primar, *Stefan Sasu* Dițu, primar, *Nicolae Tarcea* Prințu, proprietar, toți din Mag; *Ioan Câmpianu*, vice-notar în Săcel; *Ioan Danou*, învățător, *Ioan Irimie* și *Moise Mănteanu*, ambii economi și toți din Amnaș, iar membru pe viață cu taxa de 80 cor. plătită avocatul *Dr. Nicolae Petra* din Săliște.

Casă proprie pe sama Reuniunii române agricole sibiene. Cu prilejul sărbării pomilor din Mag, constatându-se marea necesitate de a se acvira pe sama Reuniunii noastre agricole sibiene o casă proprie și în legătură cu ea o grădină pentru experimente și cu supraedificatele economice, s'a pus temeiul la un fond cu această menire, la care au dăruit: învățătorii *George Miha* și *Vasile Părăianu* din Mag, câte 2 cor.; parohii *Alexandru Vlad* din Mag și *Ioan Predovici* din Amnaș, învățătorii *Nicolae Bembea* din Sibiel, primpretorul *Petru Dragits* din Săliște și secretarul *Vic. Tordășianu*, câte 1 coroană. Pentru acest început generos, în speranță, că marele public al nostru va jertfi și el cu cât de puțin în scopul ajungerii scopului măreț, aduce sincere mulțămite: *Comitetul Reuniunii*.

Planul de învățământ. Cetim în „Biserica și Școala” din Arad, primită astăzi, următoarele: „Guvernul a dificultat planul de învățământ pentru școalele populare confesionale, elaborat în conformitate cu art. de lege XXVII 1907. Urmarea acestei dificultări este, că comunele bisericesti avizate la ajutor de stat sunt împedecate dela obținerea ajutorului de stat, în lipsa planului de învățământ acceptat și de guvern. I. P. S. S. D! Metropolit a însărcinat pe părintele protosincol *Ciorogariu* să convoace de urgență comisiunea anchetară, care va avea să înainteze și instrucția didactică. Părintele *Ciorogariu* a convocat ancheta la Arad pe 18 Iunie, 1 Iulie”.

Statele și mișcarea împotriva alcoolismului. Eată sumele, cu care statele sprijinesc mișcarea produsă împotriva băuturilor spirituoase: Svedia în 1910 a votat 200 de mii coroane pentru societățile antialcoolice; din suma aceasta ordiul bunilor Templieri primește 142 de mii. Norvegia a votat pentru acest scop 16 mii, Danemarca 24 de mii, Finlanda 40 de mii, Elveția 140 de mii, Germania 12 mii de coroane. Austro-Ungaria n'a votat pentru societățile antialcoolice nici un ban — până acum.

Taina poștei. În fața unui oficiu poștal din suburbiul Hernal al Vienei se adunase în zilele acestea multă lume. Din trăsura poștei, gata de plecare, se auzea un glas de copil strigând într-una: „Mamă! Mamă!” Oamenii adunați, ascultând glasul plângător din mijlocul pachetelor, se întrebau curioși, ce să fie? Unii ziceau una, alții spuneau alta; însă la urmă cu toții erau de părere, că înția aceea omenescă, închisă acolo, are să se înec în lipsă de aer, dacă nu va fi imediat liberată. Câțiva mai curajoși au intrat la poștă și au cerut să se facă îndată cercetare în trăsura poștei, de unde răsună glasul: „Mamă, mamă!” Funcționarii la început nu voră să asculte; dar văzând că publicul devine tot mai numeros și mai amenințător, au căutat și au deschis pachetul cu pricina, și au găsit un papagal, stând liniștit în colivie și strigând: Mamă, mamă!

Petrecere în Deva. Se va ține o petrecere de vară a elevilor școlii gr.-or. române din Deva, a doua zi de Rosalii, în 7/20 Iunie 1910 în „Grădina verde” din Deva. Începutul la 6 ore seara. Prețul de intrare: De persoană 1 oor., de familie 2 cor. Venitul curat e destinat fondului sfintelor Paști. Suprasolvirile se primesc cu mulțămire și se vor publica.

Moartea lui Napoleon IV.

Preotul *Rousset*, după o sedere de 20 de ani în Africa sudică, s'a întors de curând să-și vadă părinții în Franța. Acest preot, petrecând mai lung timp în țara Zulușilor, dă o descriere, neunoscută încă în amănunte, asupra morții prințului imperial *Ludovic Napoleon*, uois în expedițiunea africană a englezilor. În 1 Iunie 1879, spune *Rousset* după știrile auzite din gura Zulușilor, ofițerul englez *Carey* însoțit de puțini soldați călăreți au făcut o recunoaștere, la care s'a atașat și principele. După un marș de câteva ceasuri soldații s'au odihnit la un părau. Când erau să plece îndărăt, s'au ivit deodată dintr'o porumbiște 50 de Zuluși, cari au năvălit urlând și svărlind lăncile asupra soldaților. Locotenentul *Carey*, în lașitatea sa, a strigat: „Cine poate, la sănătoasă!” și a fugit, fără să se mai intereseze de oamenii săi. Mai târziu acest ofițer a fost osândit de tribunalul militar și a murit nebul. Principele avea un cal sperios și nu-l putea încăleca. Văzând că soldații sunt departe, și-a scos revolverul și s'abăt. A reușit să rănească pe câțiva dușmani. Însă, în fața numeroaselor lănci aruncate într'ansul, n'a mai putut rezista, și a căzut străpuns. În dimineața următoare medicii au găsit în corpul său 18 rane și fiecare rană era mortală. Zulușii, aflând pe cine au omorât, au rămas foarte măhniiți. Ei crezuseră, că au de lucru cu un ofițer englez și nu cu un principe francez, căruia ei nu-i purtau dușmănie. Unul din războinicii africani a luat asupra sa de bună voie sarcina de a griji în toată viața sa de mormântul principelui *Napoleon*, ca să-și dovedească părerea de rău pentru greșala făcută.

Nr. 5758 Plen.

[198] 1-3

CONCURS.

Prin conclusele sinodale nr. 29 din sesiunea anului 1909 și 69 din sesiunea anului 1910 s'a decretat înființarea unui post de coreferent școlar cu calificățiune academică.

Pentru ocuparea celui post se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul arhidiecezan „Telegraful Român”.

Salarul împreună cu postul din nou sistemizat se va satori în mod corăspunzător prin consistorul arhidiecezan.

Cererile să fie înaintate la consistorul arhidiecezan în termenul normal, instruite cu următoarele documente, toate în original:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de maturitate.
3. Documente despre calificățiunea superioară academică.
4. Alte eventuale documente recomandătoare.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 31 Maiu 1910.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 329/910.

[186] 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala confesională din comuna Gusu, tractul Mercurei, prin aceasta se esorie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt: 600 cor. din repartitie, ovarit și lemne.

Doritorii de a ocupa acest post au să-și aștearnă suplicile lor de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu în termenul sus indicat.

Mercuree, 8 Maiu 1910.

Oficiul protopresbiterial gr. orient. al tractului Mercurea în conțelegere cu comitetul parohial.

Avr. S. Pecurariu
protopresbiter.

Nr. 203/1910.

[191] 3-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de învățător la școala gr. or. rom. din Brateiu, prin aceasta se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt dela comuna bisericească 330 cor. la salar fundamental, cuartir în edificiul școlii și folosirea unui pătrar de jugăr grădină, iar pentru restul la salarul fundamental până la 600 cor. resp. 1000 cor. se va cere întregire dela stat precum și cuinquenalele legale.

Alesul învățător va fi îndatorat afară de instrucțiunea în școală, a instrua tinerimea în cântările bisericești și a cânta cu acestia la sfânta liturgie în Dumineci și sărbători fără altă remunerație.

Brateiu, la 26 Aprilie 1910.

Ioan Muntean **Sever Chețian**
not. par. prez. com. par.

Văzut: Mediaș, la 28 Aprilie 1910.

Oficiul protopresbiterial:

Romul Mircea
protopop.

Aviz!

Numai acela e Săpun Schicht
veritabil, care poartă numele

Schicht.

și marca căprioarei.



(190 b) 1-5



Medic român în Karlsbad.

Dr. Enea Nicola

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad,
casa „Billroth” lângă Sprudel.

(387) 33-



Folosiți st. Dnă

CREMA-MARGIT

a lui Földes

pentru a transforma fața Dtră în curat,
violet și atrăgător.

Crema Margit a lui Földes mijlocul predict de frumusețe al celor mai renumite dame e răspândit în întreaga lume.

Efectul admirabil constă în fericita compoziție a acestui mijloc, care imediat curăță pielea și efectul se observă peste câteva oare.

Fiindcă Crema Margit a lui Földes se imitează și falsifică în multe părți, să se accepte numai în cutii provăzute cu marea de apărare originală, căci fabricantul garantează numai pentru mijloacele sale.

Crema Margit a lui Földes e un mijloc cu totul nestricăcios, neunsuroasă și chimic-curată.

Aceeași delătură repede și sigur necurățenii de piele, pete de soare, bubite, pete de ficat, sgrăbunțe ș. a. Nu numai pentru pielea feții, ci și pentru cultivarea și înfrumusețarea gâtului, umerilor și mânilor are efect.

Tigale mare 2 cor., tigale mică 1 cor. în toate farmaciile și drogeriile. (108) 4-7

Trimitere cu porto la fabricantul

Clemens de Földes, farmacist, Arad.

Se găsește: în Sibiu la farmaciile: Guido Fabritius, Gustav Meltzer sf, Parfumeria Meltzer, I. C. Molnár, Carol Morscher, drog., Carol Müller, Ervin Rummel, Pissel și Schmidt. In Agnita: Vilhelm Fröhlich. In Sighisoara: A. W. Lingner. In Mediaș: Iosif Obert.

Nr. 261/1910

[196] 2-3

Concurs.

Pentru ocuparea parohiei Rîpa-Rîmetului (cl. III-a) se esorie concurs re peit cu termen de 30 zile dela prima publicare în acest jurnal.

Venitele, cu întregirea prescrișă dela stat sunt cele însemnate în coala B.

Cererile de concurs se vor înainta subsemnatului oficiu, în termenul sus indicat, în care timp concurenții, pe lângă observarea restricțiunilor reglementare, sunt îndatorați a să prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a cânta și predica resp. celebra.

Alba-Iulia, 9 Mai 1910.

Oficiul protopresbiterial al tractului Alba-Iulia, în conțelegere cu comitetul parohiei.

Ioan Teculescu
protopresbiter.

Epilepsie.

Cine suferă de epilepsie, sgăriuri și alte boale de nervi, să ceară broșura despre aceasta. Se capătă gratuit și franco prin (231) 52-52

priv. Farmacia la Lebedă
Frankfurt a/M.

Dela Librăria arhidiecezană se poate procura:

Ivela, Cântecul Vetrei luminoase. Pentru voce și pian. Se vinde în favorul asilului pentru orbi „Valra luminoasă” înființat de M. Sa Regina Elisaveta a României.

Prețul 2 coroane, plus porto 30 bani.

Unde se pot procura

REVERENZI

croite cu chic și lucrate bine? Numai la

IOAN PETRAȘCU

măestru croitor, Sibiu, Str. Cisnădiei Nr. 30,

pentru că el le croește foarte bine și pe lângă că le lucră din material bun le face și cu un preț de tot moderat și la caz de urgență le poate face în timpul cel mai scurt posibil.

Să mergem dar la el, să sprijinim industria românească, căci numai astfel putem deveni tari și mari!

[94] 26-52

— Telefon 172. —

Vinuri excelente!

— Telefon Nr. 185. —

Excelente vinuri de **Ménes-Magyarád** garantat natural curate, în sticle.

Vin de masă per litru	K	—70
Schiller	"	—60
Risling	"	—80
Bacator	"	1—
Vin roșu	"	1—
Muscatel	"	1—
Tokaj de Somorodin per 1/2 litru	"	1-40

Inclusive darea de consumație.

La cumpărare mai mare cu prețuri en gross.

Oferez:

Lemne de fag pentru foc, prima
tăiate și netăiate.

Leopold Neumann,

Strada Cisnădiei 16, str. Bruckenthal 9.

(127) 6-26

120
filiale

Ghete cu țug pentru bărbați
— piele de vics — **K 7-00**

Enorm de ieftin

Ghete cu țug pentru dame
— tivitură de piele — **K 6-00**

durabile, elegante și recunoscut de bună e

**Marfa noastră de ghete**

„TURUL”, fabrică de ghete soc. pe acții în Timișoara.

(146) 7-9

Depozit general: **SIBIU**, Strada Cisnădiei 20.

Boxcalf pentru bărbați
— pentru excursii în munți — **K 13-00**

Calitate probată!

Boxcalf pentru dame
— ghete cu șinor — **K 12-00**

Catalog gratuit și franco!

fabricare
săptămă-
nală 18000
părechi

Confecțiu-
nea cea
mai solidă.